
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 21/06/2024  

 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) PER LO SVILUPPO 

"CENTRO RETE ARCHIVI TESSILI E MODA"- IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ANNO 2024.           

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019 e n. 11 del 20.04.2022, 

esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state assegnate alla Giunta i poteri gestionali; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai 

sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14.12.2023, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del Bilancio 2024; 

 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei 

servizi di istituto; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 13/02/2019, avente 

come oggetto “Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo sviluppo "Centro rete archivi 

tessili e moda" e delle attività' accessorie e/o complementari - approvazione e adesione”, con la 

quale è stata approvata l’adesione all’ATS in questione per la gestione, tra gli altri, del progetto 

Centro Rete Biellese degli archivi del Tessile e della Moda”; 

 

DATO ATTO che detto progetto ha come obiettivo quello di narrare e rendere visibile la 

peculiarità territoriale dell’eccellenza tessile biellese e portare alla luce il suo complesso patrimonio 

storico-culturale e produttivo, inteso come elemento essenziale del comparto della moda nazionale 

ed internazionale;  

 

PRESO ATTO che nella succitata deliberazione si evince, tra l’altro, all’articolo 2 – Gestione delle 

risorse finanziarie – e articolo 3 – Disciplina transitoria - del Regolamento dell’ATS in oggetto - che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

è prevista annualmente la definizione di una quota di partecipazione minima delle Mandanti, non 

superiore ad € 1.000, oneri fiscali inclusi; 

 

 

 

VISTO che con determinazione n. 18 del 22.02.2019 questo Comune ha provveduto ad impegnare 

e successivamente liquidare la quota di partecipazione per l’adesione alla Associazione sopra 

specificata per l’anno 2019 corrispondente ad € 600,00 oltre iva 22%; 

 

VISTO che con determinazione n. 85 del 08.07.2020 questo Comune ha provveduto ad impegnare 

e successivamente liquidare la quota di partecipazione per l’adesione alla Associazione sopra 

specificata per l’anno 2020 corrispondente ad € 600,00 oltre iva 22%; 

 

VISTO che con determinazione n. 59 del 21.05.2021 questo Comune ha provveduto ad impegnare 

e successivamente liquidare la quota di partecipazione per l’adesione alla Associazione sopra 

specificata per l’anno 2021 corrispondente ad € 600,00 oltre iva 22%; 

 

VISTO che con determinazione n. 94 del 08.07.2022 questo Comune ha provveduto ad impegnare 

e successivamente liquidare la quota di partecipazione per l’adesione alla Associazione sopra 

specificata per l’anno 2022 corrispondente ad € 600,00 oltre iva 22%; 

 

VISTO che con determinazione n. 68 del 23.06.2023 questo Comune ha provveduto ad impegnare 

e successivamente liquidare la quota di partecipazione per l’adesione alla Associazione sopra 

specificata per l’anno 2023 corrispondente ad € 600,00 oltre iva 22%; 

 

 

ATTESO quindi che nel Bilancio pluriennale di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 

sul capitolo 140/5/10 - Missione 01.02.1.103 – “Centro Rete Biellese Archivi Tessili e Moda”, sono 

state stanziate le somme necessarie di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione di un idoneo impegno di spesa per l’anno 2024; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 

del 27.11.2015; 

 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

 

VISTI, inoltre: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 

contabilità pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2024; 

 

 

 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare la spesa di € 732,00, IVA di Legge inclusa, al 

capitolo 140/5/10 - Missione 01.02.1.103 – “Centro Rete Biellese Archivi Tessili” – del 

Bilancio pluriennale di previsione 2024-2026, esercizio 2024, quale quota di partecipazione 

per l’adesione all’Associazione Temporanea di Scopo per la gestione, tra gli altri, del 

progetto “Centro Rete Biellese degli archivi del Tessile e della Moda”, per l’anno 2024; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la 

sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

4. DI DARE altresì ATTO che come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 

07/07/2011 paragrafo 4.11 e ss.mm.ii, non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG, per 

la tipologia di spesa in questione; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 

“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VINETTI MAURO 

 

 


